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مهاجرت آنها به گیلان نگذشته بود 
که مرجان خانم خواهر 70 ساله اش 
شوکت خانم را هم تشویق کرد که به 
این شهر کوچک بیاید و به او توصیه 
کرد که آب و هوای تهران دیگر برای 
سن و سالش مناسب نیست و اینجا 
هم فامیل دارد و همگی دور هم 
خوشند. شوکت خانم اما گفت از 
سه تا بچه اش در تهران دور می شود 
و دیگر کسی نیست تا کارهایش را 
بکند. اما خواهرش به او وعده داد که 
آنها تنهایش نمی گذارند و همین طور 
هم شد. الان شوکت خانم به کمک 
آنها و دیگر اقوام در گیلان زندگی 
می کند، کلی راضی و خوشحال است 
و همین روزها دارد خاله 80 ساله اش 
را تشویق می کند که او هم برای 
خودش در اینجا خانه کوچکی دست 

و پا کند تا همه دور هم باشند. 
گیلان پیر اما خوش آب و هوا

آرمین صافی، فعال محیط زیست 
در گیلان هم با اشاره به موضوع 
پیرشدن جمعیت در گیلان می گوید: 
جمعیت  رصد  د  ۱ ۵ با  ن  گیلا «
سالخورده، سالمندترین استان کشور 
به شمار می رود، این خطه تقریباً در 
یک دهه اخیر به طور متوالی رتبه 
نخست پیری را به خود اختصاص 
داده. ضمن آنکه تک فرزندی دلیل 
اصلی پیری جمعیت استان گیلان  
به حساب می آید. عوامل دیگری هم 
به این موضوع دامن زده. مسائلی 
مثل مهاجرت در گیلان که  در 
سال های اخیر در این استان خیلی 
جدی بوده اما چندان دیده نشده. 
روستاهای زیادی در گیلان خالی از 
سکنه شده اند. زمین های زیادی 
توسط غیربومیان خریداری شده و 
درصد کمی در این زمین ها ساکن 
شده اند. آدم هایی که مدام می آیند 
و می روند و ساکن دائمی استان 
نیستند مثلاً در شهرستان رشت، 
لاهیجان و بندرانزلی این مسأله 
خیلی زیاد دیده می شود. خیلی از 
محلی ها دوباره تصمیم گرفته اند 
به محل زندگی اصلی شان برگردند 
و گویا امکانات گیلان برایشان کافی 
است و از آن سو جوانان هم تصمیم 
گرفته اند گیلان را ترک کنند چرا که 
کار و امکانات مناسبی برایشان مهیا 
نبوده. داستان مهاجرت اقلیمی به 
گیلان هم در سال های اخیر بسیار 

جدی بوده. مثلاً از استان هایی 
که مشکل آب و گرد و غبار دارند، 
عده ای زمین خریده اند و تعدادی 
هم ساکن هستند. هنوز آمار دقیق و 
قابل استنادی درباره مهاجرت وجود 
ندارد ولی مرکز آمار اعلام کرده در 
دو دهه ۱37۵ تا ۱38۵ و نیز ۱38۵ 
تا ۱39۵ در هر دهه ۱2 میلیون نفر و 
جمعاً 24 میلیون نفر جابه جا شده 
و مهاجرت کرده اند. حدود 70 درصد 
مهاجرت ها از روستا به شهر و 30 
درصد نیز مهاجرت از شهرهای استان 

به شهرهای بزرگ تر بوده است.«
 به گفته او، وقتی گیلان خالی 
ز  ا ی  بسیار می شود  جمعیت  ز  ا
زمین هایش هم رها می شود و این 
اراضی مستعد فرسوده می شود 
و یکی از چالش های جدی برای 
گیلان همین بحث فرسایش است. 
در نهایت آنکه همه این تغییرات 
تشدید فقر را در روستاهای استان 
به دنبال دارد و روستاییان مجبور 
می شوند به روستاهای مجاور یا 
شهرهای نزدیک پناه ببرند و همین 
مسأله حاشیه نشینی را زیاد می کند. 
بیکاری و افزایش تحصیلات جوانان 
همه در مهاجرت روستاهای گیلان 
مؤثر بوده. جوانانی که برای یافتن 
شغل و زندگی بهتر روستای آبا و 
به  و  کرده  رها  را  اجدادی شان 
جایی دیگر رفته اند و پیرها را جا 

گذاشته اند.«
استاندار گیلان هم چندی پیش با 
اشاره به بصدا درآمدن زنگ خطر 
افزایش آمار سالمندی جمعیت در 
این استان گفته است: »متأسفانه 
زنگ خطر کاهش موالید و پیری 
جمعیت در گیلان به صدا درآمده 
و دلیل آن اشتغال نیست. تمام 
نخبگان، محققان و پژوهشگران 
حوزه جمعیت باید بر این مسأله 
کار کنند زیرا شرایط در گیلان بسیار 

بحرانی است.«
دلیل پیری گیلان هر چه باشد، 
ازعدم علاقه به فرزندآوری یا افزایش 
آمار طلاق و کاهش ازدواج یا مهاجرت 
جوانان و یا ساکن شدن و بازگشت 
سالمندان بومی به استان محل 
تولدشان این روزها بخش زیادی 
از شهرهای استان گیلان تبدیل به 
پیرسرا شده اند. شهرهای سبز و زیبا 

اما بدون شور و نشاط جوانی.

جوان می روند و پیر بر می گردند          

گیلان چگونه پیر شد؟  

  
»گیلان ما پیر شده. می دانی چرا؟ 
برای اینکه جوانان از اینجا می روند 
و پیرها ساکنش  می شوند. اگر 
در همین شهر ما قدم بزنی و با 
آدم ها حرف بزنی، می بینی که 
بیشتر جاها در تسخیر پیرهاست و 
سالمندان زیادی ساکن این شهر 
هستند و جوانان زیادی هم مهاجرت 
کرده اند.« اینها حرف های یک مرد 
ساکن شهر رشت در استان گیلان 
است. استانی که این روزها به 

پیرترین استان کشور هم معروف 
 ۱۵ و کارشناسان می گویند  شده 
درصد جمعیت این خطه بالای ۶0 

سال سن دارند.
 گیلان و مازندران این روزها به 
ترتیب رتبه های اول پیری را از آن 
خود کرده اند و کارشناسان از گیلان 
به عنوان سالخورده ترین استان 
کشور نام برده اند. دلایل زیادی 
را برای پیری گیلان برشمرده اند 
مثل اینکه گیلانی ها میل چندانی 
به بچه دار شدن ندارند و جمعیت 
جوان آن روز به روز کمتر می شود. 
افزایش  از دلایل هم  یکی  اما 
مهاجرت سالمندان به این استان و 
ترک جوانان این استان برای یافتن 

شغل و زندگی بهتر بوده.
یک روز گرم تابستانی در یک شهر 

استان گیلان در هوایی آغشته به 
عطر سبزی های تازه به نزدیکی 
شنبه بازار می رسم. بازاری پر از 
طبق سبزی های تازه؛ سیر، ترب، 
ریحان و دیگر سبزیجات خوش آب و 
رنگ. سمت دیگر خیابان مغازه های 
صیادی را می بینم با آن چکمه های 
بلند آویزان از سر درشان. راستی 
چه کسی است که به این شهر 
ساحلی آمده باشد و از شنبه بازارش 
رد نشده باشد. هرچند محلی ها 
می گویند مدتی است این بازار در 
گوشه ای دیگر از شهر برپا می شود، 
اما اسم شنبه بازار برای همیشه 
روی آن مانده. می گویند شنبه بازار 
قدیمی این شهر زیبا روزی قلب 
تجاری و مرکز اتفاقات اقتصادی و 
فرهنگی این شهر بوده. اما امروز 

آنچه می بینیم، صبح ها محل کسب 
و کار صیادان و دکه داران  است و 
عصرها هم محل تجمع بازنشستگان 
و سالمندان. مثل گوشه گوشه دیگر 
شهر که بازنشسته می بینی و پیر 

و... وسالمند 
مرد استکان کمرباریک را در دستانش 
می فشارد و مثل یک کارشناس زبده 
برایم از شرایط این روزهای گیلان 
می گوید: »ما اسم شهرهای خودمان 
شهرهای  پیرسرا.  گذاشته ایم  را 
گیلان دیگر برای جوانان جذابیتی 
ندارد و هرچه پیر است، به شهرهای 
ما می آید و تازه بار هم به شهرهای 
ما اضافه می کنند، خیلی هایشان 
حتی توان زندگی مستقل ندارند 
و پرستار می گیرند اما اصرار دارند 
اینجا زندگی کنند اما جوانان به 

ترانه بنی یعقوب
گزارش نویس
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جایش می روند یا اگر می خواهند 
بچه دار شوند، به شهرهای دیگر 
که  آنهایی  می کنند.  مهاجرت 
هستند هم میل به بچه دار شدن 
ندارند یا زود طلاق می گیرند. همه 
اینها باید بررسی شود تا ببینند چه 
بر سر جوانان ما آمده. روستاها 
هم که دیگر کاملاً خالی از جمعیت 
شده. جوانان از روستاها می روند 
و دیگر برنمی گردند. نمی توانیم 
بگوییم روستا ها مهم نیستند، 
خالی شدن روستاها خودش به 
همه چیز لطمه می زند. مسأله 
اقتصادی هم هست چون برای 
ماندن جمعیت در روستا و چه شهر 
مسأله اقتصادی بسیار مهم است و 
معمولاً روستاهایی خالی می شوند 
که توان روستایی هایشان ضعیف 
است و جمعیت شان را از دست 

می دهند.«
مرد دیگر هم حرف های دوستش 
را ادامه می دهد: »سال ها پیش 
اشتغال و صید و صیادی در شهر ما 
آنقدر پررونق بود که نیروی کار کم 
می آمد و خیلی ها از شهرهای اطراف 
استان اردبیل و خلخال برای کار به 
اینجا می آمدند؛ موقتی و فصلی. 
شب ها همین جا در قهوه خانه ها 
می خوابیدند. توی همین چایخانه 
هم با فرهنگ مردم گیلان آشنا 
می شدند. اما الان فقط گیلان 
برای پیرها گویی جاذبه دارد و کسی 
نمی آید اینجا که کسب و کار راه 
بیندازد یا هر کس بچه دارد، می رود 
بچه اش را جای دیگر بزرگ می کند 
در حالی که فرهنگ گیلان فرهنگ 

غنی و بالایی است.«
سراغ چند نفر از سالمندانی می روم 
که این روزها شهرهای گیلان را برای 
زندگی انتخاب کرده اند. آقامرتضی 
و مرجان خانم وقتی پیر شدند، 
تصمیم گرفتند تهران را برای همیشه 
ترک کنند. مرجان خانم وقتی ۱3 
ساله بود، با آقامرتضی ازدواج کرد 
و از آبکنار روستای آبا و اجدادی اش 
در نزدیکی بندر انزلی به تهران آمد. 
اما در ۶0 سالگی مرجان خانم و 
70  سالگی آقا مرتضی دیگر نیازی 
نمی دیدند در تهران زندگی کنند 
و کجا بهتر از شهر کوچک خوش 
آب و هوای نزدیک روستای آبا و 
اجدادی مرجان خانم؟ مدت کمی از 

ایرنا

   افقی:  
  ۱ - فروتنی و افتادگی - اثر مهم ابن مقفع

2 - جامه - پارتیشن - پرموج
3 - برادر بزرگتر - محلی در زورخانه - خرم و باطراوت
4 - چیزی که در یمن سازند - ابر زمینی - غلاف فشنگ

۵ - دختر - منحنی درجه دوم در ریاضی - صندلی دارد - زینت رو
۶ - لقب مریم عذرا مادر مسیح)ع( - تسلط و سلطه - جزء یک فیلم

7 - ساعت عهد بوق! - در اختیار گرفتن چیزی به 
ازای مبلغ - قدرت

8 - توطئه ناگهانی - کلمه ندایی شاعرانه! - شانه بسَر
9 - اشاره به کسی که نخواهند اسمش را ببرند - 

بازخورد - زره سنگ پشت
۱0 - صفت درخت سرو - تکیه  کننده - سرزمین

۱۱ - ضربه سر فوتبالیست - پارسایی - اسب دوانی - 
رود پر آب استان فارس

۱2 - از ظروف آزمایشگاهی - پیش درآمد »آشغال« - کمک رسانی
۱3 - مجبور به کاری - شک و وهم - سراسر

۱4 - پنهان شدن به قصد دشمن یا صید - وادار به 
نشستن کردن - گریه بچه

۱۵ - مدت زمانی که کارگر نیرو یا وقت خود را به منظور 
انجام فعالیت در اختیار کارفرما قرار می دهد- بایکوت

 عمود ی:   
۱ - منفجر شدن - وسیله  تمرین مشت زنی

2 - خطرناک بودن - گواهان - ولی
3 - تکیه کردن - نوعی ساندویچ - فنی در ادبیات

4 - انجمن علمی - قادر
۵ - شمارش - ناگهانی - ثابت، برقرار

۶ - سوره 3۶ - پادشاه - جوانمردی - دهان پرنده
7 - بیماری اختلال کلیه و بالا بودن اوره خون - تیم 

بابل - امر به گشودن
8 - اطلاعات کامپیوتری - گلزن ایرانی »الاتحاد 

کلبا« - علم سرشماری
9 - هالوژن مایع - GPS - کفش مخصوص ورزش

۱0 - آسیب - غذای سبزیجاتی - یار بادمجان! - چوب خوشبو
۱۱ - رابط الکتریکی - سنگ سخت - یادداشت

۱2 - بالای کوه - نوعی بیماری کم خونی
۱3 - ماچ - ناوارد و ناشی - آرایش صحنه

۱4 - ضایع و بیهوده - کشور ها، سرزمین ها - گیاهی طبی
۱۵ - فخرفروشی و تعریف از شجاعت و شرافت 

خود - حیران و آشفته

   افقی:
۱ - اولین کراس اور واقعی رنو - 

گردشگری زمین شناسی
2 - اجداد - ترکیبی از موتور و چتر نجات - چند شاعر
3 - گلی خوشبو - طبقه و گروه - محل مخزن مایعات
4 - مرکز کهگیلویه و بویراحمد - پاسخ منفی - کیک معروف!

۵ - پول چشم بادامی ها - بیکارگی و تنبلی - شیرینی 
شاخه ای - چاره

۶ - آیین ها - چشمان خواب آلود - درخت مخروطی
7 - جواب های! - جونده ای زیبا و کوچک روی درخت - سنت

8 - فیلم مهدی صباغ زاده - جوان - نماز تنهایی
9 - باج سبیل - میزان انرژی مواد غذایی - گلخن حمام

۱0 - لطیفه - ثروت حاصل از کار غیرتولیدی و 

بادآورده - برانشی
۱۱ - واحد سطح - نوعی بستنی - اصلی ترین 
شخصیت فیلم های رزیدنت ایول - رنجوری
۱2 - میوه مفید برای  گوارش - بددهانی - پایتخت 

کردستان عراق
۱3 - زمین بایر - بستانکار - آخرین شب پاییز

۱4 - دیلم - مومیایی - کلام تأسف
۱۵ - بازوهای زهری جانور دریایی »هیدر« - شهر 

تاریخی استان تهران

 عمود ی:   
۱ - گونه ای پروتئین که در صنایع غذایی و پزشکی 

کاربرد دارد - شاخه ای از بی مهرگان آبزی
2 - کشور »بیروت« - صیقل  زدن  تصویر با قلم - پندار

3 - خشک - خودروی کودک نوپا - باکتری مولد وبا

4 - پرنده ای آبزی - روزی که خلایق همه برای 
محاسبه محشور شوند

۵ - نام »بلاتر« - مقابل - مهربان
۶ - زیاده خواهی - تماس دست با چیزی - بسنده - شالوده

7 - شاخه ای از زبان های هندواروپایی - آدرس - بندر 
»امارات«

8 - النگوی زنانه - شرمساری - شش عرب
9 - شهری در »عربستان« - فاکس - جمع بیت

ع - موی گردن اسب  ۱0 - عید ویتنام - زمین لم یزر
- جنس به ظاهر قوی!

۱۱ - قیصر - امر به آمدن - پنبه پاک نکرده
۱2 - شجاعت - سریال »راجر جنکینز«

۱3 - کلام توضیح - همسر فرنگیس - شیشه شفاف و مرغوب
۱4 - اضافه بار - قطع کردن - فیلم محمد رضا هنرمند
۱۵ - اسطوره فوتبال آرژانتین - زبان رسمی »مالزی«
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 ارقام ۱ تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

گیلان و مازندران 
این روزها به 

ترتیب رتبه های 
اول پیری را از 

آن خود کرده اند 
و کارشناسان از 

گیلان به عنوان 
سالخورده ترین 

استان کشور نام 
برده اند. دلایل 

زیادی را برای 
پیری گیلان بر 

شمرده اند مثل 
اینکه گیلانی ها 

میل چندانی به 
بچه دار شدن 

ندارند و جمعیت 
جوان آن روزبه روز 

کمتر می شود

سالخورده ترین 
استان


